druidum, alterum equitum. illi rebus divinis ⁴ intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur magnoque sunt apud omnes honore. nam fere de omnibus publicis ⁵ privatisque, si quod est facinus, si caedes facta, de hereditate, de finibus idem decernunt poenasque constituunt; si qui aut privatus aut populus ⁶ decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. haec poena apud eos est gravissima. quibus est inter- ⁷ dictum, numero impiorum ac sceleratorum haben-
tur: omnes cedunt, aditum fugiunt, nequid ex contagione incommodi accipiant; neque potentibus ius redditur neque honos ullus communi-
catur. omnibus druidibus praest unus, qui sum- ⁸ mam inter eos habet auctoritatem. hoc mortuo ⁹ aut, si qui excellit dignitate, succedit, aut, si sunt pares, suffragio druidum, nonnumquam etiam armis de principatu contendunt. certo tempore ¹⁰ in finibus Carnutum, quae regio totius Galliae media habetur, considunt in loco consecrato. huc omnes undique, qui controversias habent, conveniunt. disciplina in Britannia reperta atque ¹¹ inde in Galliam translata existimatur: et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, ple-
rumque illo proficiscuntur.

XIV. Druides militiae vacationem omniumque ¹ rerum habent immunitatem. tantis excitati prae- ² miis et sua sponte multi in disciplinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur. ³

itaque annos nonnulli vicenos in disciplina permanent. neque fas esse existimant ea litteris mandare, cum in reliquis fere publicis privatisque

⁴ Graecis utantur. id mihi duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgum disciplinam efferri velint neque litteris confisos minus memoriae studere; quod fere plerisque accidit, ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo

⁵ ac memoriam remittant. imprimis volunt persuadere non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios atque hoc ad virtutem ex-

⁶ citari metu mortis neglecto. multa praeterea de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de deorum potestate disputant et iuventuti tradunt.

^{1.2} XV. Alterum genus est equitum. hi, cum est usus (atque aliquid incidit fere quotannis) omnes in bello versantur atque, ut quisque est genere, copiis amplissimus, ita plurimos ambactos habet. hanc unam gratiam potentiamque noverunt.

¹ XVI. Natio est admodum dedita religionibus atque ob eam causam, qui sunt affecti gravioribus morbis quique in proeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines inmolant aut se inmolaturos vovent administrisque druidibus

³ utuntur, quod, pro vita nisi vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur, publiceque eiusdem generis instituta sacrificia. inmania simulacra habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus com-

plent; quibus succensis circumventi flamma examinantur. suppicia eorum, qui in furto aut latrocinio aut aliqua noxa sint comprehensi, gratiora dis immortalibus esse arbitrantur; sed cum eius generis copia deficit, etiam ad innocentium suppicia descendunt.

XVII. Deum maxime Mercurium colunt (huius sunt plurima simulae, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem, hunc ad quaestus pecuniae mercaturasque habere vim maximam), post hunc Apollinem et Martem et Iovem et Minervam. de his eandem fere, quam reliquae gentes, habent opinionem: Apollinem morbos depellere, Minervam operum atque artificiorum initia tradere, Iovem imperium caelestium tenere, Martem bella regere. huic, cum dimicare constituerunt, quae bello ceperint, plerumque devovent; animalia capta inmolant, reliquas res in unum locum conferunt. multis exstructos tumulos locis conspicari licet; neque saepe accidit, ut neglecta quispiam religione aut capta occultare aut posita tollere auderet, gravissimumque supplicium cum cruciatu constitutum est.

XVIII. Galli se omnes ab Dite patre progenitos praedicant idque druidibus proditum dicunt. ob eam causam spatium omne temporis non numero dierum sed noctium finiunt; dies natales et mensium et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur. in reliquis

vitae institutis hoc fere differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverunt, ut munus militiae sustinere possint, palam ad se adire non patientur.

¹ XIX. Viri, quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta cum dotibus communicant. ² huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur; ³ uter vita superarit, ad eum pervenit. viri in uxores sicuti in liberos vitae necisque habent potestatem; et cum inlustriore loco natus decessit, eius propinqui conveniunt et, si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt. ⁴ funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumptuosa; omniaque, quae vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem inferunt, etiam animalia, ac paulo supra hanc memoriam servi et clientes, quos dilectos constabat, una cremabantur.

¹ XX. Quae civitates commodius administrari existimantur, habent legibus sanctum, si quis quid de re publica acceperit, uti ad magistratum def erat neve cum quo alio communicet, quod saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et de summis rebus consilium capere cognitum est. magistratus, quae visa sunt, occultant, quae ex usu iudicaverunt, multitudini produnt. de re publica nisi per concilium loqui non conceditur.

XXI. Germani multum ab hac consuetudine differunt. nam neque druides habent, qui rebus divinis praesint, neque sacrificiis student. deorum numero eos solos ducunt, quos cernunt et quorum aperte opibus iuvantur, Solem et Vulcanum et Lunam, reliquos ne fama quidem acceperunt. vita omnis in venationibus atque in studiis rei militaris consistit; ab parvulis labori ac duritiae student. qui diutissime inpuberes permanerunt, maximam inter suos ferunt laudem: „hoc statram ali nervosque confirmari.“

XXII. Agri culturae non student maiorque pars victus in lacte, caseo, carne consistit. neque quisquam agri modum certum aut fines habet proprios, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus (cognitionibus hominum quique una coierunt), quantum et quo loco visum est, adtribuunt atque anno post alio transire cogunt. eius rei multas adferunt causas: ne ad sidua consuetudine studium belli gerendi agri cultura commutent; ne latos fines parare studeant potentiores, ne humiliores possessionibus expellantur; ne accuratius ad frigora atque aestus vitandos aedificant; nequa oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissensiones que nascuntur; ut animi aequitate plebem continant, cum suas quisque opes cum potentissimis aequari videat.

XXIII. Maxima laus est quam latissime circum se vastatis finibus solitudines habere: „hoc

Caesaris bellum Gallieum.

proprium virtutis, agris finitimos cedere neque
 quemquam prope audere consistere; simul hoc
 se fore tutiores repentinae incursionis timore
 sublato. magistratus, qui bello praesint, ut vitae
 necisque habeant potestatem, deliguntur. in pace
 nullus est communis magistratus, sed principes
 regionum atque pagorum inter suos ius dicunt.
 latrocinia nullam habent infamiam, quae extra
 fines cuiusque civitatis fiunt. atque ubi quis ex
 principibus in concilio dixit, se ducem fore: qui
 sequi velint, profiteantur, consurgunt, qui et
 causam et hominem probant, suumque auxilium
 pollicentur atque ab multitudine conlaudantur;
 qui secuti non sunt, in desertorum ac proditorum
 numero dueuntur. hospitem violare fas non pu-
 tant; qui quacumque de causa ad eos venerunt,
 sanctos habent: omnium domus patent victusque
 communicatur.

XXIV. Ac fuit antea tempus, cum Germanos
 Galli virtute superarent, propter hominum mul-
 titudinem agrique inopiam trans Rhenum colo-
 nias mitterent. ita, quae fertilissima Germaniae
 sunt loca circum Hercyniam silvam, quam Era-
 stheni et quibusdam Graecis fama notam esse
 video (quam illi Orcyniam appellant), Volcae
 Tectosages occupaverunt; quae gens ad hoc tem-
 pus his sedibus sese continet summamque habet
 opinionem; nam in eadem inopia, egestate, pa-
 tientia, qua Germani, permanent, eodem victu
 et cultu corporis utuntur. Gallis autem quod